Муниципальное образование «Волочаевское сельское поселение»

Смидовичского муниципального района

Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.05.2015

                                             № 91
с. Партизанское
О внесении изменений в  Порядок организации и осуществлении муниципального жилищного контроля на территории  муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» утвержденный постановлением
администрации сельского поселения от 14.12.2012 № 136 «О порядке организации и осуществления муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Волочаевское сельское поселение»
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок организации и осуществлении муниципального жилищного контроля на территории  муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» утвержденный постановлением администрации сельского поселения от 14.12.2012 № 136 «О порядке организации и осуществления муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» следующие изменения:

1.1. Пункт 1.2. раздела 1. Порядка изложить в следующей редакции:

«1.2. Под муниципальным жилищным контролем понимается деятельность органов муниципального жилищного контроля соответствующего муниципального образования Еврейской автономной области (далее - область) по организации и проведению на территории данного муниципального образования области проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных в отношении муниципального жилищного фонда соответствующего муниципального образования области.».

1.2.  Пункт 2.1. раздела 2. Порядка изложить в следующей редакции:
«2.1. Муниципальный жилищный контроль в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, предоставлению коммунальных услуг, осуществляется посредством проведения плановых и внеплановых проверок соблюдения обязательных требований.».

1.3. Подпункт 2.3. пункта 2. Порядка изложить в следующей редакции:

«2.3. Основанием для проведения внеплановой является поступление в орган местного самоуправления о фактах нарушения  требований к порядку создания товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива и порядку внесения изменений в устав такого товарищества или такого кооператива, порядку принятия собственниками помещений в многоквартирном доме решения о выборе юридического лица независимо от организационно-правовой формы или индивидуального предпринимателя, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирным домом (далее - управляющая организация), в целях заключения с управляющей организацией договора управления многоквартирными домом, решения о заключении с управляющей организацией договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, решения о заключении с указанными в части 1 статьи 164 Жилищного кодекса РФ лицами договоров оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирном доме, порядку утверждения условий этих договоров и их заключения, порядку содержания общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме и осуществления текущего и капитального ремонта общего имущества в данном доме, о фактах нарушения управляющей организацией обязательств, предусмотренных частью 2 статьи 162 Жилищного кодекса, о фактах нарушения в области применения предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги, о фактах нарушения займодателями жилых помещений в наемных домах социального использования обязательных  требований к наймодателям и нанимателям жилых и помещений в таких домах, к заключению и исполнению договоров найма  жилых помещений жилищного фонда социального пользования и договоров найма жилых помещений. Внеплановая проверка по указанным основаниям проводится с согласованием  с органами прокуратуры  с предварительным уведомлением проверяемой организации о проведении такой проверки.».
1.4. Подпункт 2.7. пункта 2. Порядка изложить в следующей редакции:
«2.7. Проверки проводятся в форме документарной и (или) выездной проверки, срок проведения каждой из которых не может превышать двадцать рабочих дней. В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз и расследований на основании мотивированных предложений должностных лиц уполномоченного органа, проводящих выездную проверку, срок проведения выездной проверки может быть продлен руководителем уполномоченного органа, но не более чем на двадцать рабочих дней, в отношении малых предприятий не более чем пятьдесят часов, микропредприятий не более чем пятнадцать часов.
Для иных субъектов малого и среднего бизнеса, не указанных в подпункте 2.2 пункта 2 настоящего Порядка проведение выездной проверки продлеваются в сроки, установленные Федеральным законом № 294-ФЗ.».
1.5. Подпункт 2.7. пункта 2. Порядка изложить в следующей редакции:

«2.7. По результатам проверки, должностное лицо уполномоченного органа, проводившее проверку в отношении граждан, составляет акт проверки по типовой форме утвержденной приказом Министерства экономического развития РФ от 30 апреля 2009 г. N 141
"О реализации положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (в двух экземплярах).».
1.6. Подпункт 2.9. пункта 2. Порядка изложить в следующей редакции:

«2.9. В случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами,  должностные лица проводившие проверку, в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязаны:

1) выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям. окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также других мероприятий, предусмотренных федеральными законами;

2) принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни и здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, обеспечению безопасности государства, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявление нарушения к ответственности.».
1.7. Подпункт 2. пункта 3.1. раздела 3. Порядка, изложить в следующей редакции:
«2) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии распоряжения руководителя (заместителя руководителя) соответственного органа государственного жилищного надзора, органа муниципального жилищного контроля о назначении проверки посещать территорию и расположенные на ней многоквартирные дома, наемные дома социального использования, помещения общего пользования в многоквартирных домах. С согласия собственников помещений в многоквартирном доме посещать жилые помещения и проводить их обследования;».

1.8. Подпункт 3. пункта 3.1. раздела 3. Порядка, изложить в следующей редакции:

«3) проверять соответствие устава товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива, внесенных в устав такого товарищества или такого кооператива изменений требованиям законодательства Российской Федерации. По заявлениям собственников помещений в многоквартирном доме проверять правомерность принятия общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме решения о создании товарищества собственников жилья, правомерность избрания общим собранием членов товарищества собственников жилья, жилищного, жилищного-строительного или иного специализированного потребительского кооператива правления товарищества собственников жилья, жилищного, жилищного-строительного или иного специализированного потребительского кооператива, правомерность избрания общим собранием членов собственников жилья или правления товарищества собственников жилья председателя правления такого товарищества,  правомерность избрания правления жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива председателя правления такого кооператива, правомерность принятия общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме решения о выборе управляющей организации в целях заключения с ней договора управления многоквартирным домом в соответствии со статьей 162 Жилищного кодекса, правомерность утверждения условий этого договора и его заключения, правомерность заключения с управляющей организацией договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, правомерность заключения с указанными в части 1 статьи 164 Жилищного кодекса лицами договоров оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирном доме, правомерность утверждения условий данных договоров;».
1.9. Подпункт 4. пункта 3.1. раздела 3. Порядка изложить в следующей редакции:

«4) выдавать предписания о прекращении нарушений обязательных требований, об устранении выявленных нарушений, о проведении мероприятий по обеспечению соблюдения обязательных требований, в том числе об устранении в шестимесячный срок со дня направления такого предписания несоответствия устава товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива,  внесенных в устав изменений обязательным требованиям;».

1.10. Подпункт 3.2 раздела 3  Порядка, изложить в следующей редакции:

«3.2. Уполномоченный орган вправе обратиться в суд с заявлениями:

1) о признании недействительным решения, принятого общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме либо общим собранием членов товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива с нарушением требований настоящего Кодекса;

2) о ликвидации товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива в случае неисполнения в установленный срок предписания об устранении несоответствия устава такого товарищества или такого кооператива, внесенных в устав такого товарищества или такого кооператива изменений требованиям Жилищного кодекса РФ либо в случае выявления нарушений порядка создания такого товарищества или такого кооператива, если эти нарушения носят неустранимый характер;

3) о признании договора управления многоквартирным домом, договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме либо договора оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирном доме недействительными в случае неисполнения в установленный срок предписания об устранении нарушений требований Жилищного кодекса РФ о выборе управляющей организации, об утверждении условий договора управления многоквартирным домом и о его заключении, о заключении договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме либо договора оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирном доме, об утверждении условий указанных договоров;

4) в защиту прав и законных интересов собственников, нанимателей и других пользователей жилых помещений по их обращению или в защиту прав, свобод и законных интересов неопределенного круга лиц в случае выявления нарушения обязательных требований;

5) о признании договора найма жилого помещения жилищного фонда социального использования недействительным в случае неисполнения в установленный срок предписания об устранении несоответствия данного договора обязательным требованиям, установленным Жилищного кодекса РФ.».
1.11. Пункт 3.3. раздела 3. Порядка дополнить абзацем следующего содержания:

«учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также не допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц.».
1.12. Пункт 3.3. раздела 3. Порядка дополнить абзацем следующего содержания:

«учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений, соответствие указанных мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также не допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц.».
1.13. Абзац 4 подпункта 3.3. пункта 3. Порядка изложить в следующей редакции:

«проводить проверку на основании распоряжения администрации  сельского поселения о проведении проверки в соответствии с ее назначением;».

1.14. Абзац 5 подпункта 3.3. пункта 3. Порядка изложить в следующей редакции:

«проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебных удостоверений, копии распоряжения администрации сельского поселения и, в случаях, предусмотренных действующим законодательством копии документа о согласовании проведения проверки;».
1.15. Раздел 5. Порядка изложить в следующей редакции:

«В соответствии с частью 2 статьи 4 закона Еврейской автономной области от 27.09.2012 № 138-ОЗ «О муниципальном жилищном контроле и взаимодействии органа государственного жилищного надзора Еврейской автономной области с органами муниципального жилищного контроля» порядок взаимодействия уполномоченного органа государственного жилищного надзора с органами муниципального жилищного контроля в области утверждается правительством области.».
2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене Волочаевского сельского поселения.

3. Настоящие постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, но не ранее 01 января 2013 года.
Глава сельского поселения                                                          Е.Н. Волокитин